


<div>  <div> <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA</p> <p>SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA - SESAN</p> <p>OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LARANJEIRAS</p> <p>LOCAL: RUA LARANJEIRAS E PASS. BENEDITO GAMA - ICUI LARANJEIRA - ANANINDEUA - PA</p> <p>DATA DO ORÇAMENTO: FEVEREIRO/2025</p> </div> <div> <p>BANCOS:</p> <p>SINAPI - 12/2024 - Pará</p> <p>SBC - 02/2025 - Pará</p> <p>ORSE - 11/2024 - Sergipe</p> <p>SEDOP - 10/2024 - Pará</p> <p>B.D.I. 19,21 %</p> </div> </div>									
ORÇAMENTO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 82.455,27	22,04 %
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	18,00	R\$ 197,14	R\$ 235,01	R\$ 4.230,18	1,13 %
1.2	012689	SBC	MOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	1,00	R\$ 4.290,66	R\$ 5.114,89	R\$ 5.114,89	1,37 %
1.3	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	260,00	R\$ 87,29	R\$ 104,05	R\$ 27.053,00	7,23 %
1.4	73805/001	SINAPI	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	m²	12,00	R\$ 518,32	R\$ 617,88	R\$ 7.414,56	1,98 %
1.5	12621	ORSE	Piso de alta resistência 12 mm, cor cinza, em degraus de escadas, polido exclusive argamassa de regularização	m	167,00	R\$ 71,79	R\$ 85,58	R\$ 14.291,86	3,82 %
1.6	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	121,42	R\$ 168,24	R\$ 200,55	R\$ 24.350,78	6,51 %
2			DEMOLIÇÃO E RETIRADA					R\$ 14.192,92	3,79 %
2.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	17,00	R\$ 3,39	R\$ 4,04	R\$ 68,68	0,02 %
2.2	020020	SEDOP	Retirada da estrutura em madeira da cobertura	m²	17,00	R\$ 29,98	R\$ 35,73	R\$ 607,41	0,16 %
2.3	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	17,00	R\$ 190,79	R\$ 227,44	R\$ 3.866,48	1,03 %
2.4	021528	SEDOP	Retirada de esquadria metálica	m²	3,00	R\$ 11,54	R\$ 13,75	R\$ 41,25	0,01 %
2.5	98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	UN	5,00	R\$ 364,50	R\$ 434,52	R\$ 2.172,60	0,58 %
2.6	73822/001	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM PEQUENOS ARBUSTOS	m²	1011,77	R\$ 6,17	R\$ 7,35	R\$ 7.436,50	1,99 %
3			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 112.545,33	30,09 %
3.1	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	189,00	R\$ 118,18	R\$ 140,88	R\$ 26.626,32	7,12 %
3.2	79500/002	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS NA COR VERMELHO	m²	98,00	R\$ 25,68	R\$ 30,61	R\$ 2.999,78	0,80 %
3.3	79500/002	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS NA COR AZUL	m²	91,00	R\$ 25,68	R\$ 30,61	R\$ 2.785,51	0,74 %
3.4	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=10 CM (ARMADO)	m²	312,00	R\$ 125,88	R\$ 150,06	R\$ 46.818,72	12,52 %
3.5	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	250,00	R\$ 34,68	R\$ 41,34	R\$ 10.335,00	2,76 %
3.6	PMA SESAN 160	Próprio	PISO MODULAR PARA QUADRA POLIESPORTIVA 25X25CM	m²	70,00	R\$ 149,17	R\$ 177,82	R\$ 12.447,40	3,33 %
3.7	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	130,00	R\$ 66,30	R\$ 79,03	R\$ 10.273,90	2,75 %
3.8	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÇÃO). AF_05/2021	M	130,00	R\$ 1,67	R\$ 1,99	R\$ 258,70	0,07 %
4			ILUMINAÇÃO					R\$ 53.965,31	14,43 %
4.1	12910	ORSE	Poste decorativo 2 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	un	13,00	R\$ 2.717,75	R\$ 3.239,82	R\$ 42.117,66	11,26 %
4.2	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	150,00	R\$ 9,40	R\$ 11,20	R\$ 1.680,00	0,45 %
4.3	55869	SINAPI	FIO DE COBRE ISOLADO PARALELO OU TORCIDO 2 X 1,5MM2	M	353,00	R\$ 12,31	R\$ 14,67	R\$ 5.178,51	1,38 %
4.4	063010	SBC	CX PASSAGEM CONCRETO C/ TAMPA 30X30X30	UN	13,00	R\$ 249,16	R\$ 297,02	R\$ 3.861,26	1,03 %
4.5	101632	SINAPI	RELE FOTOELETRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	26,00	R\$ 36,39	R\$ 43,38	R\$ 1.127,88	0,30 %
5			MOBILIÁRIO URBANO					R\$ 45.850,99	12,26 %
5.1	251510	SEDOP	Lixeira em tela moeda	un	3,00	R\$ 1.029,12	R\$ 1.226,81	R\$ 3.680,43	0,98 %
5.2	00049	Próprio	MESA E CADEIRAS EM CONCRETO ARMADO, COM TABULEIRO DE DAMA OU XADREZ	Unidade	2,00	R\$ 1.594,82	R\$ 1.901,18	R\$ 3.802,36	1,02 %
5.3	200056	SBC	BANCO DE CONCRETO PREMOLDADO COM ENCOSTO 1,50x0,50x0,05M	M	16,50	R\$ 454,00	R\$ 541,21	R\$ 8.929,96	2,39 %
5.4	0050	Próprio	Banco Mesa 01	vb	4,00	R\$ 6.173,61	R\$ 7.359,56	R\$ 29.438,24	7,87 %
6			DRENAGEM					R\$ 12.589,34	3,37 %
6.1	102693	SINAPI	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PVC CORRUGADO RÍGIDO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES. AF_07/2021	M	65,30	R\$ 148,15	R\$ 176,60	R\$ 11.531,98	3,08 %

<div>  <div> <p>PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA</p> <p>SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA - SESAN</p> <p>OBRA: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LARANJEIRAS</p> <p>LOCAL: RUA LARANJEIRAS E PASS. BENEDITO GAMA - ICUI LARANJEIRA - ANANINDEUA - PA</p> <p>DATA DO ORÇAMENTO: FEVEREIRO/2025</p> </div> <div> <p>BANCOS:</p> <p>SINAPI - 12/2024 - Pará</p> <p>SBC - 02/2025 - Pará</p> <p>ORSE - 11/2024 - Sergipe</p> <p>SEDOP - 10/2024 - Pará</p> <p>B.D.I. 19,21 %</p> </div> </div>									
ORÇAMENTO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI	PESO (%)
6.2	97935	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 886,98	R\$ 1.057,36	R\$ 1.057,36	0,28 %
7			PLAYGROUND E ACADEMIA					R\$ 44.165,51	11,81 %
7.1	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ousimlar - fornecimento e montagem	un	1,00	R\$ 12.186,63	R\$ 14.527,68	R\$ 14.527,68	3,88 %
7.2	00044	Próprio	Balanço duplo com Balanço PCD	Unidade	1,00	R\$ 13.000,00	R\$ 15.497,30	R\$ 15.497,30	4,14 %
7.3	9145	ORSE	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	un	2,00	R\$ 2.863,52	R\$ 3.413,60	R\$ 6.827,20	1,83 %
7.4	13194	ORSE	Equipamento de ginástica - APC - Bicicleta de Mão - galvanizado	un	1,00	R\$ 2.484,85	R\$ 2.962,18	R\$ 2.962,18	0,79 %
7.5	CPU SESAN 176	Próprio	Equipamento de ginástica - puxador peitoral duplo - galvanizado - Rev 01	un	1,00	R\$ 3.649,99	R\$ 4.351,15	R\$ 4.351,15	1,16 %
8			PAISAGISMO					R\$ 1.778,02	0,48 %
8.1	13804	ORSE	Planta - Canafístula (Cassia grands) h=3,00m, fornecimento e plantio	un	2,00	R\$ 197,99	R\$ 236,02	R\$ 472,04	0,13 %
8.2	13734	ORSE	Planta - Angelim doce (Andira fraxinifolia Benth), porte da muda = 1,50m, fornecimento e plantio	un	1,00	R\$ 82,99	R\$ 98,93	R\$ 98,93	0,03 %
8.3	9260	ORSE	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	un	1,00	R\$ 791,84	R\$ 943,95	R\$ 943,95	0,25 %
8.4	9867	ORSE	Planta - Ixora pink (ixora coccinea pink), fornecimento e plantio	un	3,00	R\$ 20,82	R\$ 24,81	R\$ 74,43	0,02 %
8.5	9868	ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	5,00	R\$ 23,33	R\$ 27,81	R\$ 139,05	0,04 %
8.6	9869	ORSE	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow), fornecimento e plantio	un	2,00	R\$ 20,82	R\$ 24,81	R\$ 49,62	0,01 %
9			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 6.520,67	1,74 %
9.1	SESAN 2023 0001	Próprio	PLACA DE INAUGURAÇÃO COMPLETA	Unidade	1,00	R\$ 1.718,53	R\$ 2.048,65	R\$ 2.048,65	0,55 %
9.2	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1011,77	R\$ 3,71	R\$ 4,42	R\$ 4.472,02	1,20 %

Total sem BDI	R\$ 313.800,88
Total do BDI	R\$ 60.262,48
Total Geral	R\$ 374.063,36